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Tarix öyrədir  ki, cəmiyyətin inkişafında şəxsiyyətlərin rolu danılmazdır.  
Amerikanın tarixini Corc Vaşinqtonsuz, Fransanı Şarl de Qollsuz, Almaniyanı 
Konrad Adenauersiz, Türkiyəni Mustafa Kamal Atatürksüz dərk etmək real 
görünmədiyi kimi, Azərbaycan tarixini də Heydər Əliyevsiz  təsəvvürə gətirmək 
mümkün deyil. Həmin şəxsiyyətlər öz ölkələrinin ən kritik dövrlərində bütün 
ağırlığı çiyinlərinə götürərək vətənlərini xilas etdikləri kimi, Heydər Əliyev 
də Azərbaycanda həmin missiyanı şərəflə yerinə yetirmişdir. Fərq yalnız 
ondadır ki, Heydər Əliyev Azərbaycanda iki mərhələdə hakimiyyətdə olaraq 
əvvəl müstəqillik üçün baza hazırlamış, sonra bu müstəqilliyi qoruyaraq xalqa 
ərməğan etmişdir.

Hər iki mərhələdə Heydər Əliyevin 
rəhbərlik etdiyi Azərbaycan beynəlxalq 
aləmdə daim problemlərin həllinə doğ-
ru irəliləyən, iqtisadi, sosial, humanitar 
və mədəni sahələrdə intibaha can atan, 
hər addımda insan və şəxsiyyət amilini 
uca tutan ölkə kimi tanınmışdır. Heydər 
Əliyev fitri istedadı, yüksək təşkilatçılıq 
və idarəçilik məharəti ilə 1969-cu ildən 
başlayaraq  Azərbaycanı qısa müddət-
də dinamik inkişaf yoluna çıxarmağa 
müvə əq oldu. İdarəçilikdə mütərəqqi 
yeniliklərin tətbiqi, milli kadrların önə çə-
kilməsi yolu ilə cəmiyyətin normal inkişaf 
ahəngini təmin etdi. 

lu öndərin qətiyyəti ilə həmin dövr-
də həyata keçirilən  tədbirlər sosial-iq-
tisadi həyatın bütün sahələrinin inki-
şafına, həmçinin iqtisadi, ictimai-siyasi 
həyatda yaranmış tənəzzülün xalqın 
mənəvi-psixoloji durumuna mənfi təsiri-
nin qarşısının alınmasına gətirib çıxar-
mışdır. Beləliklə, Azərbaycanın qarşısın-
da tamamilə yeni inkişaf səhifəsi açıldı, 
bu səhifə ölkə tarixinə qızıl hər ərlə ya-
zılmağa başladı. Qətiyyətlə deyə bilərik 
ki, ölkənin bugünkü iqtisadi müstəqilliyi, 
onun xarici iqtisadi əlaqələrinin möhkəm 
təməllər üzərində bərqərar olması və 
dünya iqtisadiyyatına sürətli inteqrasiya-
sı prosesi 1970–1980-ci illərdə Heydər 
Əliyev tərəfindən təməli  qoyulmuş po-
tensiala əsaslanır.

O nu da qeyd etmək lazımdır ki,  
Ümummilli liderin həmin dövr 
üçün Azərbaycanı gözlənil-

məyən  bir  cəsarət və məharətlə  idarə  
etməyə  başlaması  nəinki Moskvada,  
hətta  Bakının  özündə  də  qısqanclıqla  
qarşılanırdı.  Çünki,  yeni  dövlət  başçısı  
neçə  illərin  sükunətini  pozdu və onu  
hərəkətə  gətirdi,  milləti  oyatdı,  türk  
düşüncəsini  silkələdi,  ictimai əxlaqı  
tərpətdi   Heydər  Əliyev  bu  vaxta  
qədər  İttifaq  miqyasında,  demək  olar  
ki,  adı çəkilməyən  bir ölkəni  SSRİ-nin  
ən  qabaqcıl  respublikasına  çevirdi   
on  ildən  artıq  müddətdə lu öndərin  
Azərbaycanın  iqtisadi,  mədəni,  mənəvi  
yüksəlişi  üçün  gördüyü  işləri  o  zaman  
SSRİ respublikalarından  heç  birinin 
rəhbəri  görməmişdi  Halbuki  Heydər  
Əliyev  artıq  müəyyən  taktiki  məqsəd-
lərlə Moskvanın  gözlərini  qamaşdır-
maqla  kifayətlənmir,  mənsub  olduğu  
millət  üçün  çox  böyük  işlər  görür, 
strateji  planlarını  həyata keçirirdi. Hə-
min  planlardan birincisi isə xalqın  özü-
nü  özünə  tanıtdırmaq,  onun  normal  
etnokulturoloji həyatını  bərpa  etmək  
idi  Məsələn, onun 1969-cu ilin oktyabr 
ayında  indiki “Xalq qəzeti”nin  noyabr 
ayında  isə  Azərbaycan Dövlət niver-
sitetinin (indiki Bakı Dövlət niversiteti) 
50 illik yubileylərində Azərbaycan dilin-
də çıxış etməsi, gözlənilmədən müxtə-
lif müəssisələrə gedib zəhmətkeşlərlə 
tez-tez görüşməsi, bacarıqlı milli kadr-
ları respublikanın idarə olunmasına cəlb 
etməsi,  ölkənin ictimai-siyasi həyatında 
xüsusi xidmətləri olan insanların əməyi-
ni vaxtında və layiqincə qiymətləndirmə-
si və digər yeni yanaşmaları bədxahları 
qıcıqlandırırdı.    

Özünə  möhkəm  yer  eləmiş,  ge-
dəni  söyüb,  gələni  öyməklə  ney-
trallaşdıran, həm bizdən, həm də digər 
millətlərdən  ibarət  məmurlar birləşərək, 
müxtəlif yollara əl atdılar, gah yaltaqlan-
dılar, təri ədilər, gah böhtana  əl  atdılar, 
şantaj etməyə cəhd göstərdilər, Mosk-
vaya şikayət etdilər, alınmadı, gördülər 
ki, bu rəhbər  o birindən deyil  Ədalətli 
Türk  hökmdarlarının  şanlı  ənənələri-
ni  davam  etdirən  Azərbaycan  rəhbəri  
qətiyyətlə öz böyük amallarını həyata 
keçirirdi. lu öndərin rəhbərlik etdiyi res-
publika və onun paytaxtı  Bakıda böyük 
dəyişikliklər baş verdi, qısa  bir  müddət  

ərzində  Azərbaycan  öz  simasını  ta-
mamilə  dəyişdi. Yeni-yeni  zavod  və  
fabriklər  açıldı,  mikrorayonlar,  yaşa-
yış  massivləri salındı.  Elmə, təhsilə, 
incəsənətə,  ədəbiyyata, mədəniyyətə 
göstərilən qayğı  və diqqət  milli  intibaha  
meydan açdı. Çox  keçmədi  ki,  Heydər  
Əliyevin  Azərbaycanda  gördüyü  bu  iş-
lərin  sorağı  respublikanın  sərhədlərini 
aşıb  keçdi,  bütün  Sovet  İttifaqına  ya-
yıldı.  İctimai-siyasi  həyatın  və  iqtisa-
diyyatın  bütün  sahələrində  qazanılan 
yüksək  nailiyyətlərə  görə  ölkəmiz  dal-
badal  keçici  bayraqlara  layiq görüldü. 
Azərbaycan  Respublikası  aqrar  məm-
ləkətdən  yüksək  inkişaf  etmiş  sənaye  
ölkəsinə  çevrildi.  Təbii ki,  belə  nəhəng  
işlərin  görülməsi  asan  məsələ  deyildi.  
Bu böyük  və  mühüm  işləri  görmək  
üçün    ittifaqda böyük nüfuz sahibi ol-
maq, Azərbaycanın  müstəsna  rolunu  
önə  çəkmək  lazım  idi  və  bunu  da  
yalnız  Heydər  Əliyev  kimi  bir  şəx-
siyyət  edə bilərdi. Onun  təşəbbüsü  ilə  
Azərbaycanın  görkəmli  şəxsiyyətlərinə  
abidələr,  heykəllər  ucaldıldı. Nəriman 
Nərimanova,  İmadəddin Nəsimiyə,  Şah  
İsmayıl  Xətaiyə,  Molla Pənah Vaqifə, 
Hüseyn Cavidə,  Cəfər Cabbarlıya  və  
digərlərinə  qoyulmuş  möhtəşəm heykəl  
və abidələr  ulu öndərin  tarixi yadigar-
larıdır.

G örkəmli dövlət xadimi kimi 
Heydər Əliyevin dəmir iradə-
sinin parlaq sübutu onun fəa-

liyyətinin Moskva illəridir. 1982–1987-ci 
illəri əhatə edən bu dövrdə SSRİ rəh-
bərliyində Siyasi Büronun üzvü və SSRİ 
Nazirlər Soveti Sədrinin birinci müavini 
kimi yüksək post tutan Heydər Əliyev 
velikorus şovinizmi və böyük dövlətçilik 
psixologiyasının hökmranlıq etdiyi Kreml 
rejiminə, mövcud  təqiblər və ayrı-seçki-
lik sisteminə sübut etdi ki, heç bir qüv-
və onun zəngin, tükənməz və hərtərə i 
dövlət idarəçiliyi istedadının qarşısını al-
mağa qadir deyildir. Tənəzzülə başlamış 
nəhəng imperiyanın ən ağır sahələrinin 
idarə edilməsində böyük uğurlara nail 
olan Heydər Əliyev az vaxt içərisində 
keçmiş SSRİ-də böyük nüfuz qazan-
dı. Həmin dövrdə Heydər Əliyev Siyasi 
Büroda Sovet İttifaqını idarə etməyə və 
onu tənəzzüldən çıxarmağa qadir olan 
yeganə dövlət xadimi idi. Odur ki, səriş-
təsiz və bacarıqsız Kreml rəhbərləri, xü-
susilə Qorbaçov Heydər Əliyevi özlərinə 
ciddi rəqib hesab edirdi. Belə bir ağır şə-
raitdə fəaliyyət göstərməsinə baxmaya-
raq, Heydər Əliyev sovet rəhbərliyində 
olarkən doğma Vətənini həmişə diqqət 
mərkəzində saxlayır, onun inkişafına hər 
cür qayğı göstərirdi.

Ancaq xalqımıza qarşı məkrli planlar 
həyata keçirməyə çalışan, Dağlıq Qa-
rabağı Azərbaycandan qoparıb almaq 
istəyən qara qüvvələr qarşısında  qüd-
rətli maneə, keçilməz sədd olan böyük 
azərbaycanlını qəbul edə bilməyən 
erməni millətçiləri  hələ Stavropoldan 
başlayaraq erməni mafiyasının əlin-
də itaətkar alət olan Qorbaçovun əli ilə 
öz fitnəkar niyyətlərinə nail ola bildilər: 
xalqımızın dahi oğlu SSRİ rəhbərliyin-
dən uzaqlaşdırıldı. Bu, əslində, bütün 
sovet hakimiyyəti illəri ərzində xalqımıza 
vurulan ən ağır zərbələrdən biri idi. 

Təsadüfi deyil ki, bundan dərhal 
sonra Qorbaçov tərəfindən himayə olu-
nan erməni millətçiləri Dağlıq Qarabağı 
Azərbaycandan qoparıb almaq üçün 
fəal mübarizəyə başladılar. Azərbaycan 
xalqı bu dövrdə öz böyük oğlunun zəka 
potensialından məhrum olaraq böyük 
itkilərə məruz qaldı, Şuşa, Laçın, Kəlbə-
cər, Xocalı kimi əzəli torpaqlarımız işğal 
edildi. Qərbi Azərbaycandan soydaşla-
rımızın sonuncu nümayəndəsinə kimi 
deportasiya edilməsi, bir milyondan çox 

qaçqın və məcburi köçkünün yaratdığı 
problemlər,  siyasi hərc-mərclik, vətən-
daş müharibəsi və etnik toqquşmalar 
ölkəni sürətlə uçuruma sürükləyirdi.  
Azərbaycan Cənubi Qafqazın xəritəsin-
dən silinmək üzrə idi. Bu zaman Vətənin 
ümid çırağı, əliyalın, başsız qalan xalqın 
yeganə qələbə silahı Heydər Əliyev zə-
kası idi.

M üdrik xalqımız, o zaman ye-
ganə düzgün qərar qəbul etdi 
– bu böyük siyasət adamını 

hakimiyyətə gətirdi. Bununla da Azər-
baycanın xarici və daxili düşmənlərinin 
oxu daşa dəydi, bədxahlarımızın arzu-
ları gözlərində qaldı. Heydər Əliyevin 
hakimiyyətə qayıdışı ilə Azərbaycanın 
qurtuluşunda həlledici dönüş baş verdi. 
Müdrik dövlət xadimi bir neçə siyasi ge-
dişdən sonra vətəndaş müharibəsi təh-
lükəsini aradan qaldırdı. Xarici və daxili 
düşmənlərin Azərbaycanı parçalayıb 
yox etmək, müstəqil dövlətimizi tarixdən 
silmək planları puça çıxdı.

Azərbaycanın  müasir  intibahının  
memarı olan  Heydər Əliyev  bugünkü 
ictimai  düşüncənin  birmənalı  qəbul  
etdiyi aydın həqiqətdir. Ona görə ki, 
Azərbaycan  Respublikası  adını  daşı-
yan  müstəqil  dövlətin  yaranmasından  
tutmuş,  onun  indiki heyrətamiz  inkişaf  
dinamikasına  qədər  özündə  milli  dir-
çəlişi  əks  etdirən  unikal  tarixi  sosi-
al-iqtisadi  və  milli-mənəvi  hadisələr  
məhz  yaşadığımız  zamanda  cərəyan  
etməkdədir. 

Taleyim elə gətirmişdir ki, dünya-
nın bir çox tanınmış insanları ilə gö-
rüşmüşəm. Bunların arasında böyük 
siyasətçilər, görkəmli dövlət xadimləri, 
elm və mədəniyyət korifeyləri də ol-
muşdur. Ancaq səmimiyyətlə demək 
istəyirəm ki, onlardan heç biri Heydər 
Əliyev qədər əzəmətli və möhtəşəm, 
zəhmli və mehriban, sirayətedici və 
müdrik, analitik təfəkkürlü və fenome-
nal yaddaşlı, vətənpərvər və qətiyyət-
li, iradəli və cəsarətli olmamışdır. Çox 
xoşbəxt insanam ki, bu tarixi şəxsiyyətlə 
eyni dövrdə yaşamaq, onun rəhbərliyi  
altında işləmək, onunla dəfələrlə ün-
siyyətdə olmaq mənə nəsib olmuşdur. 
Görüşlərimin sayı  qədər xatirəm vardır, 
bu xatirələri ümumiləşdirən bir cəhəti 
xüsusi vurğulamaq istəyirəm ki, onunla 
hər görüşdə mütləq yeni nə isə öyrənir-
dim, sanki hər dəfə ustad dərsi alırdım. 
Maraqlı və unudulmaz xatirələrim çox 
olsa da, burada yalnız biri haqda danı-
şacağam.

Mənim üçün 1998-ci ilin 1 sen-
tyabrı çox gərgin başlamışdı. 
Səhər tezdən bir neçə mək-

təbdə ilk  zəng mərasimində iştirak və 
çıxış etmişdim. Avqustun 31-də  70-ci 
illərdə SSRİ-nin qabaqcıl ali məktəb-
lərinə oxumağa göndərilən gənclərlə 
 Heydər Əliyevin möhtəşəm bir görüşü 
keçirilmişdi.  Tədris ilinin başlanması 
ilə əlaqədar məktəblərdə müxtəlif prob-
lemlər yaranmışdı, bunlar müzakirə edil-
məli, həll yolları tapılmalıydı. Rayonlara 
getməyim, bəzi yeni məktəblərin açılış 
mərasimində iştirak etməyim də qalır-
dı. Bütün bunlar lu öndərin tövsiyəsi 
ilə sentyabrın 25-nə planlaşdırdığımız  
müstəqil Azərbaycanın müəllimlərinin  
qurultayının “vahiməsini” heç də azalt-
mırdı. Cəmi 25 günlük fasilə ilə Respub-
lika Sarayında (indiki Heydər Əliyev Sa-
rayında) ikinci belə tədbiri təşkil etməli 
idim. Müəllimlərin qurultayı öz həcminə 
və miqyasına görə görə daha böyük mə-
suliyyət tələb edirdi, yalnız Azərbaycan 
məktəblərindən 2036 nəfər nümayəndə 
gözlənilirdi.

Doğrusu, əsas məsələlərdən biri 
məruzəmlə bağlı idi, axırıncı dəfə müəl-
limlərin qurultayı 1987-ci ildə keçirilmiş-
di, ondan sonra çox böyük hadisələr 
baş vermiş, ölkəmiz müstəqillik əldə 

etmiş, Təhsil Nazirliyinin adı və naziri 
bir neçə dəfə dəyişmişdi. Mən yeni na-
zir kimi 2500-ə yaxın insanın qarşısında 
hesabat verəcəkdim. Üstəlik, bu tədbir-
də ölkə başçısının da iştirakı gözlənilir-
di. Heydər Əliyevin sınayıcı baxışları, 
hər incə detalı müşahidə edən həssas 
diqqəti, dinlədiklərini az qala əzbər yad-
da saxlamağa qadir fenomenal yaddaşı 
məni həyəcanlandırırdı. Məruzəyə çox 
ciddi hazırlaşmalıydım. Ancaq vaxt az 
idi. Hər gün onlarca tədbir, iclas, açılış, 
daha nələr acgözlüklə mənim vaxtımı 
“xərcləyirdi”. Üstəlik, qurultaya hazırlıqla 
əlaqədar qarşıya çıxan irili-xırdalı prob-
lemlər, artıq qeyd etdiyim proseslər bü-
tün günümü əlimdən alırdı.

Q urultayın keçirilməsini nazir-
liyin genişləndilmiş kollegiya 
iclasında müzakirə edərkən  

mənin təklifimlə bura respublikanın ən 
tanınmış müəllimləri, ağsaqqal və ağ-
birçək pedaqoqları da dəvət edilmişdi. 
Məqsədim həyatını gənc nəslin yetiş-
məsinə həsr etmiş  bu fədakar insanlara 
qurultay ərəfəsində görülən işlərlə bağlı 
hesabat vermək, həm də onların təklif və 
arzularını dinləmək idi. Bizi ruhlandıran, 
necə deyərlər, yorğunluğumuzu çıxaran 
xoş sözlər çox deyildi. Ancaq birdən 
ağsaqqallardan biri mənə sual verdi ki, 
“Ay Misir müəllim, necə olur ki, Xalq şa-
iri fəxri adı var, Xalq rəssamı var,  hətta 
Xalq artisti də var, ancaq Xalq müəllimi 
adı yoxdur  Siz bir nazir kimi bu məsələ-

ni elə bu qurultayda qaldırmalısınız!” Bir 
başqa hörmətli ağsaqqal əlini qaldırıb 
söz istədi və təklifi ilə məsələni bir qədər 
də qəlizləşdirdi: ”Misir müəllim, mən tək-
lif edirəm ki, bu qurultayda təsis etdiyimiz 
Xalq müəllimi Fəxri adının ilk diplomunu 
möhtərəm Prezidentimiz cənab Heydər 
Əliyevə təqdim edək!” Vəziyyət dəyişdi, 
hamı əl qaldırıb söz istədi və onlar da 
bir ağızdan, bir qədər də “bəzək-düzəkli” 
şəkildə eyni təklifi dəstəklədiklərini de-
dilər. Hətta bəziləri təklif etdi ki, bu, kənd 
məktəblərində işləyən müəllimlərin də 
arzusudur, biz deyək, onlar da qurultaya 
bu barədə müraciət göndərsinlər.

 Nə isə, vəziyyət xeyli ciddiləşdi. Mən 
belə bir siyasi təklifə etiraz edə bilməz-
dim, digər tərəfdən özüm də deyilən fikir-
lərlə razı idim ki, Heydər  Əliyevin təhsillə 
bağlı, müəllimlərə münasibətlə əlaqədar 
çox nəhəng və əvəzsiz xidmətləri vardır. 
Çıxış edən müəllimlərdən birinin dediyi 
kimi, əgər biz 50 nəfər, 100 nəfərə nə isə 
öyrədiriksə, bu insan milyonlarla həm-
vətənimizin, böyük bir xalqın müəllimidir, 
ona belə ad  halaldır. Bunlar hamısı çox 
gözəl fikirlər idi, ancaq müəllimlər danı-
şarkən mən başqa bir məsələ haqqında 
düşünürdüm. Bir az əvvəl Azərbaycan 
Elmlər Akademiyasında elmin inkişafın-
dakı xidmətlərinə görə Heydər Əliyevə 
“Fəxri akademik” adını vermək istəmiş-
dilər, o isə qətiyyətlə imtina etmişdi. O 
illər bir qədər qarışıq dövr idi. Bilmək 
olmurdu ki, kim səmimiyyətlə nəzakət 
göstərir, kim yaltaqlıqla məşğul olur, kim 
dövlətçiliyə sədaqətlə xidmət edir, kim 
gözə kül üfürür.  

Özünü müxtəlif təsirlərdən qoruyan 
lu öndər də belə təlti əri biryolluq qə-

bul etmirdi. Eşitmişdim ki, Memarlar 
İttifaqında da şəhərin arxitetkturasının 
dəyişməsindəki roluna görə ona “Xalq 
memarı” adını vermək istəmişdilər, o 
isə etiraz etmişdi. İndi müəllimlərin bu 
odlu-alovlu çıxışları mənim vəziyyətimi 
anbaan  çətinləşdirirdi. Mən etiraz edilə-
cəyini bilə-bilə bunu ona necə deyəcək-
dim  Deməzdi ki, sən görmədin mən 
akademiyaya, o biri təşkilatlara etiraz 
elədim, gəlmisən ki, “Xalq müəllimi” veri-
rik  Ona nə deyəcəkdim  Bəs müəllim-
lərə nə deyim  Onlara deyə bilmərəm ki, 
siz düz danışmırsınız, yaxud mən bunu 
Prezidentə deyə bilmərəm. Deməzdilər-
mi ki, bu da bizim nazirimiz, bircə xahişi-
mizi çatdıra bilmir  Onlar nə bilsinlər ki, 
vəziyyət necədir...

Ürəyimdə qərara aldım ki, Prezi-
dent Aparatında (indiki Prezident Admi-
nistrasiyası) müvafiq şəxslərdən xahiş 
edərəm, onlar deyər. Ancaq onlara bu 
xəbəri deyəndə reaksiyalarından hiss 
etdim ki,  məsələ mənim düşündüyüm-
dən də qəlizdir. Heydər Əliyev təltif, təb-
rik,  fəxri ad-filan heç birinin haqqında 
bir kəlmə söz də eşitmək istəmir. Bəs 
mən nə edəcəyəm  Bir yandan da bu 
xəbəri eşidən müəllimlər üst-üstdən na-
zirliyə, mənim adıma, qurultayıln ünva-
nına məktublar, teleqramlar  göndərirlər 
ki, bəs Heydər Əliyevə “Xalq müəllimi” 
Fəxri adı verilsin. Məktəb direktorları ic-
las keçirib iclasların qərarı kimi, ayrı-ay-
rı tanınmış müəllimlər şəxsi xahişi kimi, 
müxtəlif kəndlərdən, rayonlardan dəstə-
dəstə məktublar göndərirlər. Onlara 
göstəriş də verə bilmirik ki, saxlayın bu 
məktubları. O saat deyəcəklər ki, siyasi 
səhv edirsən. İndi qurultaya hazırlıq qa-
lıb bir tərəfə, qonaqların siyahısı, mənim 
məruzəm, sarayda təhsil sərgisinin təş-
kili qalıb kölgədə, bu məsələ olub ən ak-
tual problem. Ərkim çatan adamlardan 
kimə deyirəmsə də, heç kəs  boynuna 
götürmürdü.

Ancaq istəsək də, istəməsək də 
1998-ci ilin 25 sentyabr  gəlib çatdı, hə-
min gecəni yatmayıb səhərə qədər dü-
şündüyüm bircə məsələ var idi – bu nə 
çıxışım idi, nə sərgi, nə də başqa bir şey. 

Səhərə qədər götür-qoy etdim ki, “Xalq 
müəllimi” diplomu da hazırdır, camaat 
hamılıqla köklənib ki, bu mükafatı təq-
dim etsin, bəs necə olacaq, indiyədək 
bu barədə cənab Prezidentə bir kəlmə 
söz deyən də olmayıb. Birdən biz təq-
dim etmək istədik, o da camaatın içində 
qayıtdı ki, cənab nazir, belə işiniz var 
idisə, mənə əvvəldən niyə deməmisi-
niz  Və yaxud da adı almaqdan imtina 
elədi  Bütün müəllimlər səbirsizliklə bu 
anı gözləyir, qurultayda iştirak edənlər 
də, etməyənlər də, belə olsa necə ola-
caq görəsən

O nsuz da yata bilmirdim, səhər 
hava  açılar-açılmaz yatağım-
dan qalxıb Respublika Sara-

yına yollandım. Deyəsən, xadimələrdən 
də qabaq gəlib çatmışdım, mühafizə-
çilərdən xahiş etdim, qapını açdılar, girib 
zala göz gəzdirdim, sonra vestibüldəki 
sərgiyə baxdım. Dünən də baxmışdım, 
elə bir problem olmadığını bilirdim. An-
caq “Xalq müəllimi” dərdi mənimlə idi, 
birtəhər başımı qatıb vaxtın keçməsini 
gözləməliydim. Vaxt isə getmirdi. Sər-
gidə bir şəklin xronoloji ardıcıllığı poz-
duğunu gördüm, onun yerini dəyişdim, 
sonra bəzi eksponatları bir qədər arxa-
ya sürüşdürdüm (qurultaydan sonra 
eksponatların ölçüsünə baxanda onları 
yerindən tərpətməyimə inanmadım, an-
caq həmin anda bütün varlığımla “Xalq 
müəllimi” məsələsini düşündüyümə 
görə bu ağırlığı hiss etməmişdim). Saa-

ta baxdım, hələ yeddiyə qalırdı. Sarayın 
pəncərələrindən bayırda var-gəl edən 
bəzi qurultay nümayəndələrini gördüm. 
Görünür, gecə qatarla gəlib tezdən Ba-
kıya çatanlar idi, vağzaldan birbaşa sa-
raya gəlmişdilər. Onları içəri buraxmır-
dılar, giriş ancaq 9-dan sonra şəxsiyyət 
vəsiqəsi və dəvətnamə ilə olacaqdı. 
Ürəyimdən keçdi ki, kaş mən də sadə bir 
qurultay nümayəndəsi olaydım, içəri bu-
raxmayaydılar, bayırda qalaydım, ancaq 
bu “Xalq müəllimi” məsələsini həll etmək 
məcburiyyətində olmayaydım.

Saat 9-a yaxın ağlıma bir ideya gəl-
di, fikirləşdim ki, Heydər Əliyev müəllim-
lərə, xüsusən də yaşlı, təcrübəli, tanın-
mış müəllimlərə böyük hörmət göstərir, 
xüsusi rəğbətlə yanaşır və  onların çoxu-
nu şəxsən tanıyır. Qərara aldım ki,  190 
nömrəli məktəbin direktoru Sona xanım 
Tağıyevaya ağbirçək təhsil işçisi kimi 
söz verək, qurultayın bu qərarı barədə 
tribunadan çıxış etsin. Cənab Prezident 
lap əsəbiləşsə də, Sona xanıma heç nə 
deməyəcək, təltifi qəbul edəcək. Ondan 
sonra nə olursa-olsun! Lap məni tənbeh 
eləsin, işdən çıxarsın, eybi yox, bilə-
cəyəm ki, müəllimlərin arzusunu yerinə 
yetirib gedirəm. Vəssalam!

Sona xanıma fikrimi deyəndə müəl-
limə bir az duruxdu: “Ay Misir müəllim, 
nazir dura-dura bir məktəb direktoru 
bunu desə necə olar ”, – dedi. Xeyli 
söhbətdən sonra razılaşdı, nigaran qal-
dığım bircə lu öndərin reaksiyası idi. 
Görəsən necə olacaqdı

N əhayət, alqış sədaları altında 
zala daxil olduq,  Heydər Əli-
yev lojada oturmaq istəmədi, 

keçib müəllimlərin arasında əyləşdi. 
Qurultayın təntənəli açılışı elan edil-
di, müəllimlər qurultayları tarixində ilk 
dəfə Azərbaycan müəllimlərinin himni 
səsləndirildi, xarici ölkələrdən, müxtə-
lif təşkilatlardan təbriklər oxundu, he-
sabat məruzəsi üçün söz mənə verildi. 
Hətta Heydər Əliyevin də bəyəndiyi  və 
bunu fasilə zamanı xüsusi vurğuladığı 
məruzəmin haradan gəlib hara getdi-
yini, necə danışdığımı hiss etmədim. 
Fasilədə bir aya yaxın hazırladığımız 
sərgiyə baxış da, orada Heydər Əliye-
vin müəllimləri yaxına buraxmadığına 
görə mühafizə xidməti rəisini danla-
mağı da, müəllimlərin onunla şəkil 
çəkdirməsi və söhbət etməsi də, lu 
öndərin mənə oradaca verdiyi tapşırıq-
lar da Sona xanımın çıxışını həsrətlə 
gözləməyimin həyəcanını azalda bil-
mədi. Axır ki, fasilə bitdi və Sona xa-
nım tribunaya yaxınlaşdı.  Sona xanım 
danışdıqca hamı ona, mən isə oturdu-
ğum səhnədən Heydər Əliyevə diqqət-
lə baxırdım. 

Sona Tağıyeva çoxsaylı xa-
hişləri və müəllim peşəsinə 
xüsusi münasibətini nəzərə 

alaraq lu öndərin “Azərbaycanın Xalq 
müəllimi” fəxri adı və diplomu ilə təltif 
edilməsi barədə qurultayın qərarını 
səsləndirdi. Qərar oxunduqca onun 
mimikası, üzündəki müsbət reaksi-
ya məni ürəkləndirdi və qərar oxunub 
bitən kimi yerimdən qalxıb gurultulu 
alqışlar altında səhnəyə dəvət olunan  
Heydər Əliyevə həmin diplomu və bö-
yük bir gül dəstəsini təqdim etdim. Elə 
bil, çiyinlərimdən ağır bir yük götürüldü. 
Demə,  üzbəüzdən lu öndər də məni 
müşahidə edirmiş və bərk həyəcanlan-
dığımı hiss edib. Qurultaydan sonra na-
rahatlığımın bu təlti ə bağlı olduğunu 
hiss etdiyini dedi və əlavə etdi ki, “Misir 
müəllim, mənim yaxama Brejnev də, 
Andropov da orden taxıb, çox müka-
fatlar almışam, bu ad mənim indiyədək 
aldığım bütün mükafatlardan yüksəkdir. 
Müəllim adı mənimçün çox müqəddəs-
dir, başqa ad deyil ki, imtina edim!”

ardı -cu səhifədə
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HEYDƏR ƏLİYEV–101

AMEA-da “Dostluğun siması” sənədli filminin və 
“Heydər Əliyev – Gürcüstan” kitabının təqdimatı 

AMEA-nın Rəyasət Heyətində Ümummilli lider Heydər Əliyevə həsr edilmiş, 
Gürcüstanın “Dalğa” televiziyasının və “ERA” film studiyasının birgə ərsəyə 
gətirdiyi “Dostluğun siması” sənədli filminin və “Heydər Əliyev – Gürcüstan” 
kitabının təqdimat mərasimi keçirilib.

AMEA-nın prezidenti akademik 
İsa Həbibbəyli ölkəmizdə və dünyada 
Ümummilli liderin anadan olmasının 
101-ci ildönümünə həsr edilmiş silsilə 
tədbirlərin keçirildiyini, bugünkü təqdi-
mat mərasiminin də lu öndərin əziz 
xatirəsinə ithaf edildiyini bildirib.

Akademik İsa Həbibbəyli qeyd edib 
ki, lu öndər müasir Azərbaycanın 
müstəqilliyinin banisidir və ötən əsrin 
90-cı illərində respublikamızı məhv 
olmaqdan xilas etmiş, zəngin dövlət 
idarəçiliyi təcrübəsi ilə ölkəmizin dünya 
dövlətləri sırasında özünəlayiq yer tut-
ması üçün önəmli addımlar atmışdır.

Prezident İlham Əliyevin Ümummil-
li liderin ideallarını inkişaf etdirərək və 
daha da zənginləşdirərək ölkəmizi dün-
yada söz sahibi olan dövlətlərdən birinə 
çevirdiyini deyən akademik İsa Həbib-
bəyli bugünkü Azərbaycanın uğurları-
nın təməlində dahi liderin arzularının 
dayandığını vurğulayıb. 

Ümummilli liderin həm də Azər-
baycana dost və etibarlı tərəfdaşlar 
qazandırdığını deyən AMEA rəhbəri 
bunların içərisində Gürcüstanın xüsusi 
yer tutduğunu söyləyib. Qeyd edib ki, 
müasir dövrdə bu dostluğun təməllərini 
Ümummilli lider Heydər Əliyev və Gür-
cüstanın keçmiş prezidenti Eduard Şe-
vardnadze atıb və hər iki lider “Qafqaz 
evi”nin yaranmasına və daim qorun-
masına çalışıb. Həmçinin vurğulayıb 
ki, Bakı–Tbilisi–Qars dəmiryol xətti və 
Bakı-Tbilisi-Ceyhan boru kəməri kimi 
meqalayihələrlə iqtisadi əməkdaşlığı-
mız güclənib, məhz lu öndərin təkidi 
ilə “Bakı–Ceyhan” boru kəmərinin adı-
na “Tbilisi” sözü əlavə edilib.

İki ölkə arasında elmi əlaqələrə 
də toxunan akademik İsa Həbibbəyli 
AMEA-nın Gürcüstan Milli Elmlər Aka-
demiyası ilə sıx əməkdaşlıq etdiyini, 
GMEA-nın prezidenti akademik Roin 
Metrevelinin Azərbaycan xalqının dos-
tu olduğunu bildirib. Diqqətə çatdırıb ki, 
AMEA-nın Nizami Gəncəvi adına Ədə-
biyyat İnstitutu ilə Şota Rustaveli adına 

Gürcü Ədəbiyyatı İnstitutunun əmək-
daşlığı nəticəsində Bakıda, Tbilisidə və 
Kembric niversitetində “Nizami Gən-
cəvi və Şota Rustaveli” monoqrafiyası 
Azərbaycan, gürcü və ingilis dillərində 

nəşr edilib.
Əməkdar jurnalist Şahismayıl Şəm-

mədoğlunun müəllifi olduğu “Heydər 
Əliyev – Gürcüstan” kitabını və ssenari 
müəlli iyi ilə çəkilən “Dostluğun siması” 
sənədli filmini yüksək qiymətləndirən 
akademik İsa Həbibbəyli filmdə gürcü 
ziyalıların lu öndər haqqındakı ali fi-
kirlərinin iki ölkə arasındakı bugünkü 
münasibətlərin göstəricisi olduğunu 
bildirərək kitabın və sənədli filmin elmi 
əhəmiyyətini diqqətə çatdırıb.

Şahismayıl Şəmmədoğlu Azər-
baycan-Gürcüstan dostluq əlaqələri-
nin tarixinə toxunub, bildirib ki, ötən 
əsrin 90-cı illərində Ümummilli lide-
rin məqsədyönlü siyasəti nəticəsin-
də iki ölkə arasındakı münasibətlər 
keyfiyyətcə yeni mərhələyə qədəm 
qoyub, Qafqazda sülh və sabitlik 
bərqərar olub. O, həmçinin müxtəlif il-
lərdə işıq üzü görmüş və müəllifi olduğu  
“Heydər Əliyev – Gürcüstan” kitabları, 

eləcə də ssenarisi əsasında çəkilmiş 
filmlər haqqında ətra ı məlumat verib.

Tədbirdə çıxış edən Gürcüstan 
Strateji Araşdırmalar Mərkəzinin sədri 
Levan Mamaladze “Heydər Əliyev və 
Gürcüstan” filminin əhəmiyyətindən 
bəhs edib. Natiq Ümummilli liderin 
Azərbaycan xalqı qarşısındakı tarixi 
xidmətlərindən, lu öndərin Gürcüs-
tanın sabiq prezidenti Eduard Şevard-
nadze ilə dostluq və qardaşlıq münasi-
bətlərindən ətra ı danışıb. Qeyd edib 
ki, çətin, mürəkkəb dönəmdə Heydər  
Əliyev yeni dövlət strukturlarını yara-
daraq yalnız Azərbaycan üçün deyil, 
bütövlükdə Qafqaz üçün əhəmiyyətli 
möhkəm sütun formalaşdırıb. 

O, lu öndər Heydər Əliyevlə şəx-
si tanışlığından və söhbətlərindən 
bəhs edib.  Ümummilli liderin Gürcüs-
tana olan səmimi münasibətini yüksək 
dəyərləndirib. 

Mərasimdə, həmçinin Azərbaycan 
Yazıçılar Birliyinin sədri Xalq yazıçı-
sı Anar, Milli Məclisin Təbii ehtiyatlar, 
energetika və ekologiya komitəsinin 
sədri Sadiq Qurbanov, “Xalq qəzeti”nin 
baş redaktoru Ə atun Amaşov, AR Elm 
və Təhsil Nazirliyinin Həsən Əliyev adı-
na Coğrafiya İnstitutunun şöbə müdiri 
professor Rza Mahmudov və Gürcüs-
tan parlamentinin azərbaycanlı depu-
tatı Ramiz Bəkirov çıxış edərək Azər-
baycan–Gürcüstan əlaqələrindən, lu 
öndərin Qafqaz siyasətindən danışıb, 
belə bir filmin və kitabın ərsəyə gəlmə-
sini yüksək qiymətləndiriblər.

Çıxışlardan sonra ssenari və ideya 
müəllifi, həmçinin prodüseri Şahisma-
yıl Şəmmədoğlu, quruluşçu rejissorları 
Elnur Vəlizadə və Georgi Toradze olan 
“Dostluğun siması” sənədli filmi nüma-
yiş etdirilib.
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Bəzən məndən soruşurlar ki,  
Heydər Əliyevlə işləmək çətin idimi  Bəli, 

lu öndər çox tələbkar idi, bu baxımdan 
onu qane etmək çətin idi, o, hər işin ən 
yaxşısını, ən keyfiyyətlisini tələb edirdi, 
gərək işə onun özü kimi bütün varlığını  
qoyaydın, başdansovdu, yarımçıq, gözə 
kül üfürmək üçün görülən işləri o dəqiqə 
hiss edirdi. Eyni zamanda, ədalətli, 
müdrik bir rəhbər idi. Doğrudur,  verdiyi 
hər bir tapşırığın icrasında maksimum 
mükəmməllik tələb edirdi, xatirindən heç 
nə çıxmaz, ən xırda detal belə nəzərin-
dən yayınmazdı. Bununla belə, heç kəsin 
haqqında kiminsə sözü ilə qərar qəbul et-
məzdi, heç vaxt şəxsi münasibətini milli 
maraqlardan yüksək tutmazdı, kiminsə 
şəxsi keyfiyyətləri xoşuna gəlməyə bilər-
di, ancaq əgər həmin insan xalq üçün, 
ölkə üçün fədakarlıq edirdisə, işinə can 
yandırırdısa, Heydər Əliyev onun bütün 
günahlarını bağışlayardı. Əlbəttə, onun 
etimadına layiq olmaq, onun qarşıya qoy-
duğu vəzifələri yerinə yetirmək, həm də 
böyük şərəf və məsuliyyət idi.

M ən belə hesab edirəm ki, lu 
öndər Heydər Əliyevin Vətən, 
xalq qarşısında çoxsaylı xid-

mətlərinin ən böyüyü özündən sonra 
qurub yaratdıqlarını qoruyan, inkişaf 
etdirən, açdığı cığırları geniş yollara çe-
virən, başladığı layihələri uğurla başa 
çatdıran, ən başlıcası isə ata vəsiyyətini 
həyata keçirən İlham Əliyev kimi bir lideri 
yetişdirməsidir.  Hələ 2003-cü ilin prezi-
dent seçkiləri ərəfəsində Ümummilli lider 
xalqa müraciətində böyük uzaqgörənliklə 
demişdi: “İnanıram ki, mənim axıra çatdı-
ra bilmədiyim taleyüklü məsələləri, plan-
ları, işləri sizin köməyiniz və dəstəyinizlə 
İlham Əliyev başa çatdıra biləcək. Mən 
ona özüm qədər inanıram və gələcəyinə 
böyük ümidlər bəsləyirəm”.

Heydər Əliyevin təməlini qoyduğu, 
strateji  kursunu  hazırladığı bu çətin, 
lakin şərə i yolda böyük uğurlara imza 
atmışıq. 155 dövlətin dəstəyi ilə BMT 
Təhlükəsizlik Şurasına qeyri-daimi üzv 
seçilməyimizdən, habelə 120 dövlətin 
təmsil olunduğu Qoşulmama Hərəkatı-
na sədrlik etməyimizdən  Birinci Avropa 
oyunlarının, “Avrovizion” mahnı müsa-
biqəsinə yüksəlməyimizə kimi çox na-
iliyyətlər görmüşük. Bu uğurların zirvə 
nöqtəsi isə heç şübhəsiz,  Vətən mü-
haribəsindəki parlaq Qələbəmizdir. Bu 
qələbəni əsgər və zabitlərimiz döyüş 
meydanında, İlham Əliyev həm Ali Baş 
Komandan kimi, həm Azərbaycan Res-
publikasının Prezidenti, siyasi lider kimi, 
həm də ata nəsihətini, vəsiyyətini yerinə 

yetirən layiqli bir övlad kimi qazanmışdır. 
Keçən  il sentyabr ayının 19-da baş-

ladılan, cəmi 23 saat 41 dəqiqə davam 
edən lokal  antiterror tədbirləri Vətən mü-
haribəsinin uğuruna uğur qatdı, Ağdərə, 
Xocalı, Xankəndidə Azərbaycanın ərazi 
bütövlüyü, suverenliyi bərpa edildi. Bütün 
bunlar Ali Baş Komandanın uzaqgörən 
siyasətinin nəticəsidir.

Bu gün Azərbaycanın iqtisadi və hərbi 
gücü bölgədəki siyasi vəziyyəti, baxışları  
kökündən dəyişib. Ölkəmizə qarşı daim 
ikili mövqedə dayanan bir sıra dövlətlər 
belə artıq Azərbaycanın bölgədə yarat-
dığı yeni reallıqlarla barışmaqdan başqa 
yollarının qalmadığını anlayırlar. Heç 
şübhəsiz ki, regionumuzdakı yeni siyasi 
konfiqurasiyanı bütün bölgə dövlətləri-
nin qəbul etməsindən sonra Fransa kimi 
uzaqdan hay-küy salanların da sakitləş-
məkdən başqa çarəsi qalmır. Bütün bun-
lar müdrik siyasətçi, Prezident, müzə ər 
Ali Baş Komandan İlham Əliyevin Cənu-
bi Qafqazın taleyini dəyişən, onun sülh, 
əməkdaşlıq və inkişaf məkanına çevril-
məsinin əsasını qoyan, gələcək parlaq 
tarixinin ilk səhifələrini yazan siyasətinin 
nəticəsidir.  

1990-cı illərin əvvəllərində ağır xə-
bərlərə öyrəşən  xalqımız son dövrlərdə 
bir-birinin ardınca sevindirici xəbərlər al-
mağa vərdiş etmişdir. Belə ki, bir müddət 
əvvəl Rusiya sülhməramlılarının ərazilə-
rimizdən çıxmasına sevinən xalqımız, bir 

neçə gün sonra Qazaxın 4 qeyri-anklav 
kəndinin Azərbaycana qaytarılması xə-
bərini də böyük sevinclə qarşıladı. 44 
günlük Vətən müharibəsindən sonra ya-
ratdığımız yeni reallıq işğal altında qal-
mış ərazilərimizi güllə atılmadan, silah 
işləmədən azad olunmasına yol açdı. 
Bu proses Laçın, Kəlbəcər və Ağdam 
rayonlarının azad olunması ilə başlandı 
və bu gün də Qazaxın 4 kəndinin azad 
olunması ilə davam edir. Bu, həm də 
Azərbaycan – Ermənistan dövlət sərhə-
dinin delimitasiya prosesinin başlanması 
mərhələsidir. Bundan sonra digər sərhəd 
ərazilərinin mərhələli şəkildə delimitasi-
yası aparılacaq və Ermənistan tərəfində 
qalmış digər kəndlərin azad olunması 
məsələsi də müzakirə ediləcək. Biz de-
limitasiya prosesinə Azərbaycanın tək-
zibedilməz  şərtləri və  tələbi ilə davam 
edərək,  sülhə daha da yaxınlaşırıq.

Biz inanırıq ki, Zəngəzur dəhlizi va-
sitəsilə Naxçıvana quru yolla gedəcəyi-
miz, Qərbi Azərbaycanda narahat uyu-
yan babalarımızın məzarlarını ziyarət 
edəcəyimiz  günləri də görəcəyik. Heydər 
Əliyev ideyaları və onun yolunu uğurla 
davam etdirən dövlət başçımızın siyasi 
kursu Azərbaycana ancaq qələbələr, in-
kişaf və sülh gətirir.

Misir MƏRDANOV,  
AMEA nın müxbir üzvü,  

Əməkdar elm xadimi, professor

İordaniyada “Yaşıl anım”

Ümummilli lider Heydər Əliyevin anadan olmasının 101 illiyi münasibətilə 
və 2024-cü ilin “Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili” elan edilməsi ilə bağlı 
İordaniya Haşimilər Krallığının paytaxtı Əmman şəhərinin Heydər Əliyevin 
adını daşıyan küçəsində ağacəkmə aksiyası keçirilib.

Əmman Böyükşəhər Bələdiyyəsinin 
nümayəndələri və Yeni Bədr Bələdiyyə-
sinin rəhbər heyətinin, eləcə də Azər-
baycan diaspor fəallarının və səfirliyin 
əməkdaşlarının iştirakı ilə təşkil edilən 
aksiyada səfir Eldar Səlimov Ümummilli 
liderin həyatı və fəaliyyətindən bəhs edib. 

Səfir qonaqların diqqətini lu öndə-
rin dövlətimizin və xalqımızın istər SSRİ 
dönəmində, istərsə də müasir tarixindəki 
roluna yönəldərək, Prezident İlham Əli-
yevin rəhbərliyi ilə dünya miqyasında bö-
yük nüfuz və ehtiram sahibi olan bugün-
kü Azərbaycanın məhz Ümummilli liderin 

mirası olduğunu vurğulayıb.  
Əmman Böyükşəhər Bələdiyyəsinin 

Ətraf mühit və rayonlar Baş İdarəsinin 
rəisi Zaid Al Saada və Yeni Bədr rayo-
nunun baş arxitektoru Yahya əl-Hasa-
nat çıxış edərək, iki dost ölkə arasında 
əlaqələrin inkişafından məmnunluqlarını 
bildirib və ağacəkmə aksiyasının keçiril-
məsini yüksək qiymətləndirib.  

Sonra tədbir iştirakçılarının iştirakı ilə 
ağaclar əkilib.
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